1

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………

……………Số 0820/TB-TGM

Xã Đoài, ngày 27 tháng 3 năm 2020

                 ………

THÔNG BÁO
V/v: Tạm ngưng Thánh lễ cộng đồng phòng tránh dịch bệnh COVID-19

Kính gửi: Quý Cha, quý Tu sĩ, Chủng sinh và Anh chị em giáo dân tại giáo

phận Vinh.

Quý Cha và anh chị em thân mến,

Dịch bệnh COVID-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, nguy cơ lây nhiễm trong

cộng đồng rất cao. Các cơ quan Y tế, các ngành chức năng cũng như toàn xã hội

đang chung sức đồng lòng nỗ lực phòng tránh sự lây lan và tích cực cứu chữa những

bệnh nhân bị nhiễm bệnh.

Riêng tại Giáo phận Vinh, sau khi xem xét thực tế diễn biến của dịch bệnh trên

địa bàn, Tòa Giám mục đã gửi đến quí Cha và anh chị em những hướng dẫn cụ thể.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh vẫn diễn biến khó lường và có nguy cơ lây nhiễm cao

trong cộng đồng thời gian tới, vì thế, sau khi đón nhận những thông tin, lắng nghe

các ý kiến, Tòa Giám mục xin thông báo và đề nghị quý Cha và anh chị em trong

toàn Giáo phận thực hiện những điều sau đây, bắt đầu từ thứ Bảy, ngày 28/3/2020

cho đến khi có thông báo lại:

1. Tạm ngưng tất cả các Thánh lễ cộng đồng có giáo dân tham dự, tuy nhiên, xin

quý Cha vẫn sốt sắng dâng các Thánh lễ riêng ngày Chúa nhật, Lễ trọng cũng

như ngày thường.

2. Tạm ngưng tất cả các sinh hoạt mục vụ, đạo đức cộng đồng như: tĩnh tâm, hội

họp, sinh hoạt hội đoàn, đọc kinh, ngắm nguyện...

3. Các nhà thờ giáo xứ, giáo họ trong giáo phận vẫn mở cửa để giáo dân có thể

đến viếng Thánh Thể và cầu nguyện cách riêng tư.

4. Xin các gia đình gia tăng thực hành các việc đạo đức thiêng liêng, như: suy

niệm Lời Chúa, lần hạt Mân côi, ngắm 15 sự Thương khó, suy niệm Đàng

Thánh Giá.

5. Vì đức ái mục tử, xin quí Cha sẵn sàng thăm viếng, giải tội, xức dầu bệnh nhân

và trao Mình Thánh Chúa cho người bệnh có nhu cầu, nhưng ý thức thực hành

các biện pháp phòng tránh dịch bệnh.

6. Từ Thánh lễ Làm Phép Dầu đến Lễ Phục Sinh, anh chị em có thể hiệp thông

các Thánh lễ và Nghi thức Tuần Thánh trực tuyến trên website Giáo phận

Vinh theo lịch sau đây:

TÒA GIÁM MỤC GIÁO PHẬN VINH
Nghi Diên, Nghi Lộc, Nghệ An, Việt Nam

Tel: 0365 415 615 | 0948 051 966

Email: tgmvinh@gmail.com

Website: gpvinh.com | giaophanvinh.net

2

- Thứ Năm Tuần Thánh (9/4/2020):

+ Buổi sáng, lúc 6g00’: Thánh lễ Làm Phép Dầu;

+ Buổi chiều, lúc 18g00’: Thánh lễ Tiệc Ly.

- Thứ Sáu Tuần Thánh (10/4/2020):

+ Buổi chiều, lúc 15g00’: Nghi thức tưởng niệm Cuộc Thương Khó của Chúa.

- Thứ Bảy Tuần Thánh (11/4/2020):

+ Buổi tối, lúc 19g00’: Canh thức Vượt Qua và Thánh lễ vọng Phục Sinh.

- Chúa nhật Phục Sinh (12/4/2020):

+ Buổi sáng, lúc 6g00’: Thánh lễ Phục Sinh.

Thưa quý Cha và anh chị em,

Là Kitô hữu, chúng ta được mời gọi sống Đức ái trong mọi hoàn cảnh, chính

vì thế, với sự liên đới và trách nhiệm cộng đồng, xin anh chị em ý thức cao hơn nữa

trong việc phòng tránh những nguy cơ lây nhiễm bằng việc lưu ý đến những khuyến

cáo của các nhà chuyên môn cũng như nghiêm túc thực hiện theo những hướng dẫn

của cơ quan Y tế và chính quyền các cấp về việc phòng chống dịch.

Năm nay, chúng ta sẽ phải trải qua Tuần Thánh và Lễ Phục Sinh cách khác

thường là không thể qui tụ cộng đồng nhằm cử hành các nghi thức thánh thiện và

trang trọng. Tuy nhiên, chúng ta vẫn sẽ nhận được dồi dào ân sủng nhờ sự chết và sự

sống lại của Chúa Kitô, nếu chúng ta có lòng tin, mến, thiết tha gắn bó và khao khát

Chúa. Mong rằng, sự tạm ngưng cách cộng đồng các cử hành thánh, thay vì làm cho

anh chị em buồn sầu, thất vọng, sẽ thúc đẩy sự khao khát, gắn bó với Chúa hơn, để

Chúa đi vào trong cuộc sống của anh chị em.

Chúng ta đừng quên cầu xin Lòng Thương Xót của Chúa đổ xuống trên toàn

nhân loại, cho dịch bệnh sớm chấm dứt, để nhân loại được sống trong bình an.

Hiệp nhất và bình an trong Chúa Kitô,

 Anphong Nguyễn Hữu Long

Giám mục Giáo phận Vinh